

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **8**

data posiedzenia: **14 stycznia 2020 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja ministra spraw zagranicznych, ministra obrony narodowej oraz szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego na temat konfliktu na Bliskim Wschodzie i bezpieczeństwa polskich żołnierzy w Iraku.

Posiedzeniu przewodniczył:

zastępca przewodniczącego komisji Marcin Bosacki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Marcin Bosacki, Jerzy Chróścikowski, Danuta Jazłowiecka, Kazimierz Kleina, Bogdan Klich, Stanisław Ożóg, Józef Zając,

Goście, m.in.:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

dyrektor Departamentu Afryki i Bliskiego Wschodu Przemysław Bobak,
zastępca dyrektora Departamentu Afryki i Bliskiego Wschodu Patrycja Ozcan-Karolewska,
zastępca dyrektora Departamentu Polityki Bezpieczeństwa Lucyna Golc-Kozak,

Ministerstwo Obrony Narodowej:

dyrektor Departamentu Polityki Bezpieczeństwa Międzynarodowego Piotr Pacholski,
zastępca dyrektora Departamentu Wojskowych Spraw Zagranicznych Bogdan Pidanty,

Biuro Bezpieczeństwa Narodowego:

dyrektor Departamentu Analiz Strategicznych Marcin Kaźmierski,

Roman Kuźniar, Piotr Łukasiewicz, Jerzy Marek Nowakowski, Eugeniusz Smolar, Ryszard Schnepf, Jan Rajchel.

Ad 1.

Dyrektor Departamentu Afryki i Bliskiego Wschodu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Przemysław Bobak oraz dyrektor Departamentu Polityki Bezpieczeństwa Międzynarodowego w Ministerstwie Obrony Narodowej Piotr Pacholski omówili sytuację na Bliskim Wschodzie wywołaną kryzysem po zabójstwie irańskiego generała Kasema Sulejmaniego w Bagdadzie przez lotnictwo Stanów Zjednoczonych 3 stycznia 2020 r. Podkreślili, że jest ona monitorowana pod kątem bezpieczeństwa żołnierzy polskich stacjonujących w Iraku, Kuwejcie, Katarze i Jordanii w ramach misji szkoleniowo-stabilizacyjnej NATO oraz globalnej koalicji skierowanej przeciw Państwu Islamskiemu (ISIS). Obecnie liczący 268 osób personel Polskiego Kontyngentu Wojskowego (PKW) w Iraku, ze względu na grożące niebezpieczeństwo, pozostaje w bazach, na razie też nie jest planowane jego wycofanie z realizowanych misji.

Dyrektor Departamentu Analiz Strategicznych w Biurze Bezpieczeństwa Narodowego Marcin Kaźmierski podkreślił, że 7 stycznia 2020 r. prezydent Andrzej Duda zwołał Radę Gabinetową, której posiedzenie poświęcone było wydarzeniom na Bliskim Wschodzie, a w najbliższym czasie planowane są rozmowy na ten sam temat szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego Pawła Solocho z jego odpowiednikiem w Waszyngtonie.

Przewodniczący komisji Bogdan Klich podkreślił, że ze względu na znaczenie Iraku dla stabilności Bliskiego Wschodu niezbędne jest zaangażowanie środków politycznych i wojskowych w celu utrzymania jedności terytorialnej tego państwa i niedopuszczenie do jego podziału na części szyicką, sunnicką i kurdyjską, gdyż groziłoby to rozprzestrzenieniem, groźnego także dla Polski, międzynarodowego konfliktu. Zaznaczył, że ważne jest podtrzymywanie relacji z Iranem, w tym prowadzenie rozmów politycznych, także ze względu na bezpieczeństwo stacjonujących na tym obszarze żołnierzy PKW.

W dyskusji z udziałem senatorów i zaproszonych ekspertów mówiono m.in. o potrzebie powrotu Iranu do porozumienia z 2015 r. w sprawie zaprzestania uzdatniania uranu (Joint Comprehensive Plan of Action – JCPOA) i podjęcia przez ten kraj współpracy z Międzynarodową Agencją Atomową, odpowiedzialną za wypełnianie tego porozumienia.